MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE
 Criação de Curso de Doutorado em Engenharia Mecânica .................................................... 01

02- PORTARIA DE PESSOAL
 Comissão ................................................................................................................................. 01 - 02

B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 28
ESPECIAL

PÁG.
01 – 02

20 DE JULHO DE 2005

DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
CCEPE

CRIAÇÃO DE CURSO DE DOUTORADO EM ENGENHARIA MECÂNICA

O Conselho Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão (CCEPE), em sua 3ª sessão

Ordinária do exercício de 2005, realizada em 06 de julho de 2005, ao apreciar o Processo nº
23076.006787/2005-58 , DECIDIU APROVAR por unanimidade a CRIAÇÃO DO CURSO DE
DOUTORADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, com Parecer nº 79/2005 (favorável)
exarado pelo conselheiro Francisco Cribari Neto.

PORTARIA DE PESSOAL  N.º 978, DE 19 DE JULHO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria

de Pessoal nº 707/2005, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 20 – Especial, de 30 de maio de
2005, que designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no(a) Gabinete do Reitor, para, sob a presidência
do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.012048/2004-14.

 (Processo nº 23076.008624/2005-18)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (28 ESPECIAL): 01– 02       20 DE JULHO DE 2005 1

PORTARIA DE PESSOAL N.º 002/2005 - CTG

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições, e considerando o contido no Ofício nº 109/2005, do Departamento de Engenharia
Mecânica,

RESOLVE:

Autorizar a participação dos Professores José Maria Andrade Barbosa, SIAPE nº 2164698 e

Félix Christian Guimarães Santos, SIAPE nº 1132301, sem prejuízo de suas atividades docentes junto a
este Centro, no Projeto Simulação Computacional para o Projeto, a Análise e a Operação de dutos,
Convênio FINEP Nº 22.01.0693.00, financiado pelo CTPETRO/CNPq/FINEP, com recursos
gerenciados pela ATECEL/UFCG.

DIRETORIA CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 08
de julho de 2005.

Prof. Paulo Roberto Maciel Lyra
Vice-Diretor em Exercício do CTG

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (28 ESPECIAL): 01– 02       20 DE JULHO DE 2005 2

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE
	Criação de Curso de Doutorado em Engenharia Mecânica ....................................................
	PORTARIA DE PESSOAL
	Comissão .................................................................................................................................
	0
	DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO CCEPE
	PORTARIA DE PESSOAL  N.º 978, DE 19 DE JULHO DE 2005

	 PORTARIA DE PESSOAL N.º 002/2005 - CTG